
NOMOΣ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 5059 

Κύρωση της από 10.9.2023 Πράξης Νομοθετικού 

Περιεχομένου «Επείγουσες διατάξεις για την ανα-

στολή μέτρων αναγκαστικής εκτέλεσης και τη 

μετάθεση της ημερομηνίας ανακήρυξης συνδυ-

ασμών για τις δημοτικές και περιφερειακές εκλο-

γές της 8ης Οκτωβρίου 2023 στην Περιφέρεια 

Θεσσαλίας» (Α’ 150).

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Εκδίδομε τον ακόλουθο νόμο που ψήφισε η Βουλή:

  ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΩΝ

Άρθρο 1 
Κύρωση της από 10.9.2023 Πράξης Νομοθετικού Πε-

ριεχομένου «Επείγουσες διατάξεις για την αναστολή 
μέτρων αναγκαστικής εκτέλεσης και τη μετάθεση της 
ημερομηνίας ανακήρυξης συνδυασμών για τις δημοτικές 
και περιφερειακές εκλογές της 8ης Οκτωβρίου 2023 στην 
Περιφέρεια Θεσσαλίας»

ΠΡΑΞΗ ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟΥ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟΥ
Επείγουσες διατάξεις για την αναστολή μέτρων ανα-

γκαστικής εκτέλεσης και τη μετάθεση της ημερομηνίας 
ανακήρυξης συνδυασμών για τις δημοτικές και περιφε-
ρειακές εκλογές της 8ης Οκτωβρίου 2023 στην Περιφέ-
ρεια Θεσσαλίας

Άρθρο πρώτο Αναστολή μέτρων αναγκαστικής εκτέ-
λεσης λόγω της κακοκαιρίας «Daniel»

Άρθρο δεύτερο Μετάθεση ημερομηνίας ανακήρυξης 
συνδυασμών για τις δημοτικές και περιφερειακές εκλο-
γές της 8ης Οκτωβρίου 2023

Άρθρο τρίτο Έναρξη ισχύος
Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Άρθρο 1

Κύρωση της από 10.9.2023 Πράξης 

Νομοθετικού Περιεχομένου «Επείγουσες 

διατάξεις για την αναστολή μέτρων 

αναγκαστικής εκτέλεσης και τη μετάθεση 

της ημερομηνίας ανακήρυξης συνδυασμών 

για τις δημοτικές και περιφερειακές εκλογές 

της 8ης Οκτωβρίου 2023 στην Περιφέρεια 

Θεσσαλίας»

Κυρώνεται και έχει ισχύ νόμου από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, η από 10.9.2023 
Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου «Επείγουσες διατά-
ξεις για την αναστολή μέτρων αναγκαστικής εκτέλεσης 
και τη μετάθεση της ημερομηνίας ανακήρυξης συνδυ-
ασμών για τις δημοτικές και περιφερειακές εκλογές της 
8ης Οκτωβρίου 2023 στην Περιφέρεια Θεσσαλίας», που 
δημοσιεύθηκε στο υπ’ αρ. 150 Φύλλο της Εφημερίδας 
της Κυβερνήσεως (Τεύχος Α’) και έχει ως εξής:

«ΠΡΑΞΗ ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟΥ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟΥ
Επείγουσες διατάξεις για την αναστολή μέτρων 
αναγκαστικής εκτέλεσης και τη μετάθεση της 
ημερομηνίας ανακήρυξης συνδυασμών για τις 
δημοτικές και περιφερειακές εκλογές της 8ης 
Οκτωβρίου 2023 στην Περιφέρεια Θεσσαλίας

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 2, την παρ. 1 του άρθρου 5, 

την παρ. 1 του άρθρου 9, την παρ. 1 του άρθρου 17, την 
παρ. 1 του άρθρου 20, τις παρ. 1, 2 και 4 του άρθρου 25, 
την παρ. 1 του άρθρου 44 και την παρ. 2 του άρθρου 102 
του Συντάγματος.

2. Την εξαιρετικά επείγουσα και απρόβλεπτη ανάγκη 
για τη λήψη μέτρων οριζόντιας αναστολής της αναγκα-
στικής εκτέλεσης επί της κινητής και ακίνητης περιουσί-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Οκτωβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΠΡΩΤΟ Αρ. Φύλλου 171

5971



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5972 Τεύχος A’ 171/23.10.2023

ας φυσικών και νομικών προσώπων, καθώς και νομικών 
οντοτήτων στην Περιφέρεια Θεσσαλίας που επλήγη ιδι-
αιτέρως από την κακοκαιρία «Daniel», όπως επίσης για 
τη μετάθεση, στην ίδια Περιφέρεια, της ημερομηνίας 
ανακήρυξης των συνδυασμών ειδικά για τις δημοτικές 
και περιφερειακές εκλογές της 8ης Οκτωβρίου 2023.

3. Τη σχετική πρόταση του Υπουργικού Συμβουλίου, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο πρώτο
Αναστολή μέτρων αναγκαστικής εκτέλεσης
λόγω της κακοκαιρίας «Daniel»

1. Στην Περιφέρεια Θεσσαλίας, αναστέλλεται από τη 
δημοσίευση της παρούσας έως και τη 10η Νοεμβρίου 
2023, η διενέργεια κάθε πράξης αναγκαστικής εκτέλεσης 
επί της κινητής ή ακίνητης περιουσίας φυσικών ή νομικών 
προσώπων, καθώς και νομικών οντοτήτων. Η αναστολή 
καταλαμβάνει, ιδίως, τη διενέργεια πλειστηριασμών, 
κατασχέσεων, αποβολών, προσωπικών κρατήσεων, κα-
θώς και κάθε διαδικασία που διενεργείται μέσω των ηλε-
κτρονικών συστημάτων πλειστηριασμών (ΗΛ.ΣΥ.ΠΛΕΙΣ.) 
[e-auction]. Πράξεις των προηγούμενων εδαφίων, που 
έχουν διενεργηθεί κατά το χρονικό διάστημα από την 6η 
Σεπτεμβρίου 2023 έως και τη δημοσίευση της παρούσας, 
λογίζονται ως μη γενόμενες και επαναλαμβάνονται μετά 
την πάροδο της ως άνω προθεσμίας αναστολής. 

2. Στην Περιφέρεια Θεσσαλίας, κατά το χρονικό δι-
άστημα από την 6η Σεπτεμβρίου 2023 έως και τη 10η 
Νοεμβρίου 2023, αναστέλλονται οι προθεσμίες άσκησης 
ενδίκων μέσων, βοηθημάτων και αντιρρήσεων που αφο-
ρούν σε εκκρεμείς διαδικασίες αναγκαστικής εκτέλεσης. 

Άρθρο δεύτερο
Μετάθεση ημερομηνίας ανακήρυξης συνδυασμών 
για τις δημοτικές και περιφερειακές εκλογές της 
8ης Οκτωβρίου 2023 

Η ημερομηνία της παρ. 1 του άρθρου 17 και της 
παρ. 1 του άρθρου 53 του ν. 4804/2021 (Α’ 90) για την 
ανακήρυξη συνδυασμών, ειδικά για τις δημοτικές και 
περιφερειακές εκλογές της 8ης Οκτωβρίου 2023 και 

αποκλειστικά για τα αρμόδια δικαστήρια που έχουν 
την έδρα τους στην Περιφέρεια Θεσσαλίας και των 
οποίων η λειτουργία έχει ανασταλεί για το χρονικό δι-
άστημα από 8 έως και 13 Σεπτεμβρίου 2023, σύμφωνα 
με τις υπό στοιχεία 38991οικ./8.9.2023 (Β’ 5382) και 
38993οικ./9.9.2023 (Β’ 5385) αποφάσεις του Υπουρ-
γού Δικαιοσύνης, μετατίθεται για τη 15η Σεπτεμβρίου 
2023.

Άρθρο τρίτο
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας, η οποία θα κυρωθεί νομοθε-
τικά κατά την παρ. 1 του άρθρου 44 του Συντάγματος, 
αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως, εκτός αν άλλως ορίζεται στις επιμέρους 
διατάξεις της.

Αθήνα, 10 Σεπτεμβρίου 2023

Η Πρόεδρος της Δημοκρατίας
ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ

Ο Πρωθυπουργός
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ

Τα Μέλη του Υπουργικού Συμβουλίου

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ, ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΑΠΕΤΡΙΤΗΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ, ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ, ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ, ΜΙΧΑΗΛ 
ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ, ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ, ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ, 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ, ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ, ΙΩΑΝΝΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ, ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ, ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ, ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
ΚΑΙΡΙΔΗΣ, ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ, ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ, ΜΙΛΤΙΑΔΗΣ 
ΒΑΡΒΙΤΣΙΩΤΗΣ, ΟΛΓΑ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗ, ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ, 
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ, ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ, ΣΤΑΥΡΟΣ Ν. ΠΑΠΑΣΤΑΥΡΟΥ, 
ΧΡΗΣΤΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΚΕΡΤΣΟΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ, ΘΕΟΔΩΡΟΣ 
ΛΙΒΑΝΙΟΣ, ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ, ΕΙΡΗΝΗ ΑΓΑΠΗΔΑΚΗ.» 

Άρθρο 2

Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος νόμου αρχίζει από τη δημοσί-
ευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5973Τεύχος A’ 171/23.10.2023

Παραγγέλλομε τη δημοσίευση του παρόντος στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και την εκτέλεσή του ως νόμου 
του Κράτους.

Αθήνα, 20 Οκτωβρίου 2023

Η Πρόεδρος της Δημοκρατίας
ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ

Οι Υπουργοί

Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ  

Εσωτερικών
ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ  

Αναπληρωτής Υπουργός 
Εσωτερικών
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ  

Ανάπτυξης
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ  

Δικαιοσύνης
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ  

Ψηφιακής Διακυβέρνησης
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ  

Θεωρήθηκε και τέθηκε η Μεγάλη Σφραγίδα του Κράτους.

Αθήνα, 23 Οκτωβρίου 2023

Ο επί της Δικαιοσύνης Υπουργός
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5974 Τεύχος A’ 171/23.10.2023

*01001712310230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-10-23T23:44:40+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




